# De arte loquendi et tacendi

<https://hdl.handle.net/1874/341248>

**T**RACTATUS DE DOCTRINA DICENDI ET TACENDI/AB ALBERTANO  
CAUSIDICO/Brixensi de ore beate agathe cōpositus. Sub  
anno. 10. CCC. IV. feria quarta post vincula petri

Nicō medio ac fini tractatus mei assit gracia  
sancti spūs. Quonā in dicendo multi errant.  
Nec est aliquis qui līnguā suā ad plenū vale  
at domare/beato iacobo hoc testante. Natu  
re bestiar̄ et serpentū ac voluc̄ et ceteror̄ domant̄/et  
a nata hūana domata sunt. līnguā aut̄ suam nemo doma  
re potest. Ideo ego albertanus brevē doctrinam sup di  
cendo atq; tacendo/vno vñsculo ḡphensam tibi filio meo  
stephano tradere curauī. Versiculus autē hic est. Quid.  
quid. cui. dicas. cur. quomō. quādo. requiras. Verū quia  
verba in hoc vñsculo ḡphensa/ponderosa sunt et gene  
ralia. et generalitas parit obscuritatē. ut. ff. De iure fi. ci.  
l. ita fidei. Ideo illa exponere et p modulo mee sciencie  
licet non ad plenū pposui dilucidare. Tu igit̄ fili karissi  
me. cū loqui desideras a temetip̄o incipe debes/ad exem  
plū galli/qui antequā cantet cū alis ter se pcutit. In pñ  
cipio itaq; dicti tui/antequā ad os tuū spūs verba pduis  
cat/teip̄m et om̄ia verba in hoc versiculo posita requiras  
idest inquiras teip̄m. et a tciō non solū queras semel/s;  
iterū queras. nam istud reiteracōz significat seu denotat.  
vt dicas requiras idest iterū queras. Sicut em̄ repeteret  
dicitur quis idest iterum petere .ita requirere quasi ite  
rum querere.

**R**equiras ergo in aio tuo a teip̄o quis es/quid di  
cere vis. vtrū dictū illud ad te ptineat. an poci  
ad alium. Nam si ad alium pocius q̄ ad te di  
ctū illud ptineat/illi dicto te immiscere non debes. Si  
cut enim per leges culpa est permiscere rei ad se non pt  
nenti. vt dicit regula iuris. ita culpa est dicere quod non

ad se pertineat Salomon in pueriis dixit. Sicut qui ap-  
prehendit a viribus canē/ita qui trāsit et impatiēt con-  
miserit alterius rīxe. Ec̄ ihesus syrac dixit. de ea re q̄ te n̄  
molestat ne certaueris. Sc̄dō requiras teip̄m et a teip̄o  
verum in plāno et quieto permaneas sensu an vero ita vel  
aliqua perturbatione animi existas motus. nam si turba-  
tus est animus tuus. a locutione cessare debes in motus  
tuī animi turbatos cohibere ira durante. N̄it enim tulliū  
Virtus est cohibere motus animi turbatos/et petitiones  
obedientes efficere rationē. et ideo tacere debes iratus.  
quia ait seneca. Iratus nihil nisi criminis loquitur. qua-  
re etiam catho dicit Iratus de re incerta contendere no-  
li. Ira impedit animum ne possit cernere verum. Et alii  
ibi dicitur. lex videt iratum/iratus non videt illam. Vnde  
ouidius. Vincit animū irāq; tuā/qui cetera vincis /vnde  
et tullius dicit. Ira p̄cul absit/cū qua m̄l considerari re-  
ste potest. quia que in aliqua perturbatione fūt/ea nec co-  
stanter fieri p̄nt. ne q̄z hiis qui assunt approbari. Nam et  
petrus alfōsius dixit. Natura hoc habet humana ut ani-  
mo quoquo pacto perturbato/in vero falsoq; discernen-  
do/discretiōnis careat oculo. Et si de ira irato atq; iracū-  
do/scire volueris pleniū. lege in libro quem composuit  
de amore et dilectione dei et alias rex. et de forma vite  
in titulo de amicicia iracundi homīs vitanda. Et certe ca-  
uere debes/ne voluntas dicendi int̄m te moueat atq; ad  
dicendū te iudicabit q̄ appetit2 tuus rōm non discentiat  
N̄it enim salomō. Sicut virs patēs et sine mutorz ambiz-  
tur. ita vir qui non potest cohibere spiritū suū in loquēdo  
Vnde etiā dici consuevit. Tacere qui nescit/loqui nescit  
nescit ergo stultus loqui/quia tacere non potest. Nam et  
quidam sapiens īterrogatus cur tantum taceret. an quia  
stultus esset. respondit stultus tacere non potest. Et alibi